19.094 estudantes matriculados em 2015 para 22.487 matriculados em 2016. 

A Mensagem à Assembleia Legislativa (Mato Grosso do Sul, 2016), destacou a criação e funcionamento dos 
Laboratórios de Iniciação Científica instalados dos anos 2015 e 2016, financiados pelo próprio governo de Estado, 
no valor de R$ 43.407,00 (quarenta e três mil quatrocentos e sete reais) com aproximadamente 110 unidades, 
para atender 9.300 estudantes, localizados em seis municípios. Essa iniciativa oportunizou o envolvimento dos 
alunos em atividades pedagógicas voltadas à melhoria da qualidade da educação. 

É importante lembrar que o direito à educação requer para a sua efetividade, estruturas que assegurem o

[...]

foram 
chamados para assumir o concurso público 360 professores e 226 servidores administrativos; criou-se mais 
três programas: Formação Continuada para os Profissionais da Educação, Teia da Educação, Escola Integral. 
Nessas ações foram investidos R$ 2.371.170,10 (dois milhões, trezentos e setenta e um mil, cento e setenta 
reais e dez centavos). 

A efetivação da universalização exige ações do Poder Público. É preciso que ele salvaguarde a igualdade 
de acesso à educação, as condições de permanência e a conclusão (aprovação) para todos os estudantes e a 
participação popular nos processos decisórios das políticas públicas.